
Requerimento Nº 2008/2025

Ementa: Requer ao Poder Executivo Municipal, por 

intermédio da Secretaria de Governo, a realização de 

estudos para a implantação do Programa Muralha Paulista 

no município de Itapevi.

REQUEIRO Nos termos regimentais, requeremos à Mesa, após ouvido o Plenário, que 

seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito do Município de Itapevi, por 

intermédio da Secretaria de Governo, solicitando a realização de estudos técnicos e 

administrativos visando à adesão e implantação do Programa Muralha Paulista no município de 

Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

O Programa Muralha Paulista, desenvolvido pelo Governo do Estado de São Paulo, 

tem como objetivo fortalecer a segurança pública nos municípios através da integração de 

tecnologias de monitoramento, inteligência e compartilhamento de dados em tempo real entre 

as Guardas Municipais, Polícias Civil e Militar.

A adesão ao programa permitirá que Itapevi tenha acesso a sistemas de 

videomonitoramento com câmeras inteligentes, cercamento eletrônico e integração com o 

Detecta, além de maior eficiência na prevenção e combate ao crime, fiscalização de veículos e 

identificação de foragidos. R
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Trata-se de uma medida moderna, eficaz e estratégica para reforçar a segurança 

e proteção da população, especialmente em áreas com maior vulnerabilidade e fluxo de pessoas.

Diante disso, solicitamos que o Poder Executivo realize os estudos necessários 

para a implantação do Programa Muralha Paulista em nossa cidade, fortalecendo a estrutura de 

segurança e contribuindo com a paz social.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de agosto de 2025.

PEDRO MAU MAU

VEREADOR
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Câmara Municipal de Itapevi, 27 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5Z132YT35R026JXK, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: 5Z13-2YT3-5R02-6JXK

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º 

20
08

/2
02

5 
- 

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
53

34
/2

02
5 

- 
27

/0
8/

20
25

 1
8:

29
 -

 . 
P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 5

Z
13

-2
Y

T
3-

5R
02

-6
JX

K
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